
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 156   del 10-06-2025 

 
N. Generale 236   del 17-06-2025 

 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS 
N.36_2023 ALLA IMPRESA EDILE ELETTO IGNAZIO, DEI LAVORI DI 
TINTEGGIATRURA, RIPRISTINO INTONACO DEGLI ALLOGGI 
POPOLARI COMUNALI DI PIAZZA LIBERTÀ. IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG: B74B32C736 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di giugno, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Salvatore Sparacino; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2023/2025; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Rosa Letizia Maria Sanzone 

(Firmato digitalmente) 
  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT. 
 

Preliminare n. 164 del 06-06-2025 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS 
N.36_2023 ALLA IMPRESA EDILE ELETTO IGNAZIO, DEI LAVORI DI 
TINTEGGIATRURA, RIPRISTINO INTONACO DEGLI ALLOGGI 
POPOLARI COMUNALI DI PIAZZA LIBERTÀ. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che il presente procedimento è stato avviato, in data odierna, d’ufficio dal 
responsabile del procedimento Sparacino Salvatore e il termine di conclusione è fissato in giorni 30; 
 DATO ATTO che l’ufficio tecnico da sopralluogo effettuato presso gli alloggi popolari di 
proprietà comunale nella Piazza Libertà, n. 6 int. 1 e 3, ha constatato che gli alloggi, al fine di una 
futura assegnazione,  necessitano di una manutenzione ed in particolare l’int. 1 di essere 
tinteggiato e ripristinata una parte della ringhiera del balcone che risulta ammalorata, e all’int. 3 del 
ripristino dell’intonaco che si è staccato a causa di un incendio e della dismissione e ripristino del 
bagno e sistemazione scarichi fognari; 
VISTA la delibera di G.M. n. 80 del 24.04.2025 con la quale è stata assegnata al Responsabile del 
III Settore la somma la responsabilità gestionale e le somme necessarie presenti nel cap. 980 cod. di 
bilancio 01.05-1.03.02.09.008, den. “Manutenzione ordinaria immobili di proprietà dell'Ente”; 
VISTA la delibera di G.M. n. 115 del 05.06.2025 con la quale è stata assegnata al Responsabile del 
III Settore la somma la responsabilità gestionale e le somme necessarie presenti nel cap. 1171 
codice di bilancio  01.06-1.03.02.09.008, den. “Manutenzione immobili comunali”; 
DATO ATTO che per le vie brevi si è chiesto apposito preventivo all’impresa edile Eletto Ignazio 
di Montevago; 
VISTO il preventivo trasmesso dall’impresa edile Eletto Ignazio in data 06/06/2025 prot. 6701 con 
il quale ha offerto l’importo di € 4.980,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 6.075,60 
DATO ATTO che l’offerta presentata dall’impresa edile Eletto Ignazio è congrua; 
RITENUTO, pertanto, di potere procedere ad affidare all’impresa edile Eletto Ignazio, con sede a 
Montevago in Corso Paolo VI n. 54, P.IVA 01973080847, C.F.: LTTGNZ67C31C286S, i  lavori 
di manutenzione degli alloggi popolari di p.zza Libertà n. 6 Int. 1 e 3 ed in particolare l’int. 1 di 
essere tinteggiato e ripristinata una parte della ringhiera del balcone che risulta ammalorata, e 
all’int. 3 del ripristino dell’intonaco che si è staccato a causa di un incendio e della dismissione e 
ripristino del bagno e sistemazione scarichi fognari, per l’importo di € 4.980,00 oltre IVA per un 
importo complessivo di € 6.075,60; 
VISTO il DURC prot. INAIL_49125119 del 19/05/2025 con scadenza validità il 16/09/2025 dal 
quale l'O.E. risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
VISTA la dichiarazione di inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 
e s.m.i.; 
VISTA la Delibera del C.C. n. n. 9 del 27.03.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2025/2027; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

ATTESO CHE che sarà acquisito il CIG tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici istituita 
presso ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 
RITENUTO che occorre impegnare la somma di € 6.075,60 come di seguito: 

- Per € 3.538,00 sul capitolo . 980 cod. di bilancio 01.05-1.03.02.09.008, den. “Manutenzione 
ordinaria immobili di proprieta dell'Ente”, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Per € 2.537,60 sul cap. 1171 codice di bilancio  01.06-1.03.02.09.008, den. “Manutenzione 
immobili comunali” 

CONSIDERATO CHE: 
- I  lavori non rientrano nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 
Amministrazione; 
- Trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l'art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti dei lavori, di 
importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall'art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che “il contraente possiede i requisiti di ordine generale, richiesti dal Codice dei 
contratti per contrarre con la Pubblica Amministrazione e quelli di carattere professionale, 
economico e tecnico in riferimento al servizio o alla fornitura di beni da acquisire ( art.38-42 del 
Codice dei contratti), nonché quelli previsti dalla legislazione in materia di anti-corruzione e 
anti-mafia (Dec.Lgs. n.159/2011; L.n.190/2012”) ; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, ed agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO  che l’istruttoria  preordinata all’emanazione  del presente atto  consente di 
attestare  la regolarità  e la correttezza  di quest’ultimo  ai sensi  e per gli effetti di quanto 
dispone  l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi del Nuovo 
Codice di Comportamento del Comune di Montevago approvato con DPR 14/04/2013 n. 62, così 
come modificato dal DPR 13/06/2023 N. 81 e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n. 177 
del 09/02/2020, e approvato con atto di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024, nonché alle regole 
previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato con atto di Giunta Municipale n. 
39 del 13.03.2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 recante Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTE le vigenti disposizioni; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

PROPONE 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 "Codice dei contratti 
pubblici",  all’impresa edile Eletto Ignazio, con sede a Montevago in Corso Paolo VI n. 54, P.IVA 
01973080847, C.F.: LTTGNZ67C31C286S, i  lavori di manutenzione degli alloggi popolari di 
p.zza Libertà n. 6 Int. 1 e 3 ed in particolare l’int. 1 di essere tinteggiato e ripristinata una parte della 
ringhiera del balcone che risulta ammalorata, e all’int. 3 del ripristino dell’intonaco che si è staccato 
a causa di un incendio e della dismissione e ripristino del bagno e sistemazione scarichi fognari, per 
l’importo di € 4.980,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 6.075,60; 
2. Di impegnare la somma di € 6.075,60 come di seguito; 

- Per € 3.538,00 sul capitolo . 980 cod. di bilancio 01.05-1.03.02.09.008, den. “Manutenzione 
ordinaria immobili di proprieta dell'Ente”, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Per € 2.537,60 sul cap. 1171 codice di bilancio  01.06-1.03.02.09.008, den. “Manutenzione 
immobili comunali” 

3. di dare atto che al pagamento si provvederà con successivo atto di liquidazione; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.147 bis, 
comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
6. di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267 /2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune; 
7. Di Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line del Comune in forma integrale e nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente “. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Salvatore Sparacino 

(Firmato elettronicamente) 
 


